
ANO VII - Nº 1.677 - terça- feira, 23 de abril de 2024 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.387

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto n. 9.386, de 18 de abril de 2024, 
publicado no Diogrande n. 7.470, f. 28, de 22 de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 22 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

DECRETO N. 9.389

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR WALDECY BATISTA NUNES para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 01 de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 22 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 6.213

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) ISABELA ANDRADE SOUZA 
15 (quinze) dias inicias de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2023/2024, de 09 de maio de 2024 a 23 de maio de 2024, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 19 de abril de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

PORTARIA N. 6.214

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) KATIUSCIA ONORI OLIVO, 
matrícula n. 14677, no período de 14.04.2024 a 21.04.2024, com fulcro no 
Art. 179, inciso VII, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, 
em virtude de falecimento de pessoa da família.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 22 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
          Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS E A COMISSÃO 
PERMANENTE DE MEIO AMBIENTE, AMBAS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE, comunicam aos interessados que realizarão Audiência 
Pública no dia 24 de abril de 2024, quarta-feira, das 9h às 12h, no Plenário 
Oliva Enciso, do Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo 
Brandão, n. 1.600, Jatiuca Park, para discutir sobre o tema: “Situação da 
Operação do Aterro Sanitário Dom Antônio Barbosa II”.  

Campo Grande - MS, 22 de abril de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS

LUIZA RIBEIRO                                                   JUNIOR CORINGA
    Presidente                                                            Vice-Presidente

VALDIR GOMES                                                   CLODOILSON 
PIRES

     Membro                                                                    Membro

CLAUDINHO SERRA
         Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE MEIO AMBIENTE
             

ZÉ DA FARMÁCIA                                   SILVIO PITU
       Presidente                                        Vice-Presidente



   Página 2 - terça- feira, 23 de abril de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.677

DR. JAMAL                                            BETINHO
   Membro                                                  Membro

PROFESSOR ANDRÉ LUIS
               Membro

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO MÚTUA
TERMO DE COLABORAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE, PARA TROCA DE INFORMAÇÕES, APOIO INSTITUCIONAL 
E VEICULAÇÃO NA GRADE DA TV CÂMARA, NO CANAL 7.3, DE PROGRAMAS 
GRAVADOS, PRODUZIDOS E EDITADOS PELA MESMA, COM CONTEÚDOS 
PROPORCIONADOS PELA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DO TJMS, BEM 
COMO DE BOLETINS, INTERPROGRAMAS, TRABALHOS REALIZADOS E DEMAIS 
NOTÍCIAS DE INTERESSE PÚBLICO.

PAUTA PARA A 22ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE 
NO DIA 25/4/2024, QUINTA-FEIRA,

ÀS 9 HORAS

ORDEM DO DIA 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PROJETO DE LEI N. 11.196/23

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO 
PARA A ENTRADA COM ÁGUA 
POTÁVEL PARA CONSUMO 
PRÓPRIO EM SHOWS, 
FESTIVAIS, EXPOSIÇÕES 
E EVENTOS SIMILARES NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE - MS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADORES 
DR. VICTOR ROCHA E 
CARLOS AUGUSTO BORGES.

PROJETO DE LEI N. 11.199/23

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

CRIA A CARTEIRA FUNCIONAL 
DIGITAL E FÍSICA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADOR PAPY.

PROJETO DE LEI N. 11.238/24

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:

MAIORIA SIMPLES (METADE 
+ 1 DOS PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

DISPÕE SOBRE A 
INSTITUIÇÃO DA CAMPANHA 
PERMANENTE NAS ESCOLAS 
PÚBLICAS E PARTICULARES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPO GRANDE, DE 
VALORIZAÇÃO E RESPEITO AO 
TRABALHO DO PROFESSOR.

AUTORIA: VEREADOR 
PROFESSOR JUARI.

M PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PROJETO DE LEI N. 10.912/23

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

DISPÕE SOBRE A COLOCAÇÃO 
DE PLACA OU CARTAZ 
INFORMATIVO SOBRE 
FILMAGEM DE AMBIENTES 
NOS ESTABELECIMENTOS 
QUE PRESTAM SERVIÇOS DE 
BANHO E TOSA DE ANIMAIS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADOR 
PROFESSOR ANDRÉ LUIS.

PROJETO DE LEI N. 11.155/23

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES)
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

DISPÕE SOBRE PROTOCOLO 
I N D I V I D U A L I Z A D O 
DE AVALIAÇÃO (PIA) 
PARA OS ALUNOS COM 
TRANSTORNOS GLOBAIS 
DE DESENVOLVIMENTO, 
INCLUINDO-SE TRANSTORNO 
DO ESPECTRO AUTISTA-
TEA, NAS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE - MS.

AUTORIA: VEREADOR 
CLODOILSON PIRES.

PROJETO DE LEI N. 11.276/24

-  QUÓRUM PARA APROVAÇÃO: 
MAIORIA QUALIFICADA: 2/3 (DOIS 
TERÇOS)
- TIPO DE VOTAÇÃO: NOMINAL

ALTERA A DENOMINAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEI 
INDUBRASIL PARA ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROFESSORA 
SELMA APARECIDA FERREIRA 
LEAL TOMM.

AUTORIA: VEREADOR VALDIR 
GOMES.

Campo Grande - MS, 23 de abril de 2024.

ASSINADO NO ORIGINAL

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


